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ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno, příjmení: Magdaléna Poláková

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Rybářová

Název bakalářské práce: Pilotní testování využitelnosti Box and Block Testu v ergoterapii

u osob po cévní mozkové příhodě: vytvoření videomanuálu

Abstrakt:

Následkem cévní mozkové příhody (CMP) bývá často porucha hybnosti horní

končetiny. Pro objektivní hodnocení obratnosti rukou ergoterapeuti využívají standardizované

testy. Příkladem je Box and Block Test (BBT), který hodnotí hlavně jemnou a hrubou

motoriku. Úkolem testované osoby je během jedné minuty přemístit postupně co nejvíce

kostek z jedné strany testovací krabice přes přepážku na druhou stranu pouze testovanou

končetinou.

K tomuto testu byly v České republice využívány pouze pracovní verze překladů

instrukcí od Mathiowetze et al. z roku 1985. Proto byla v roce 2021 Rybářovou et al.

vytvořena Česká rozšířená verze manuálu pro BBT s českými instrukcemi. V ní jsou také

uvedena nová podrobnější pravidla, která by měla zajistit větší objektivitu

při standardizovaném provádění BBT. Díky těmto pravidlům lze vyhodnotit např. situaci, kdy

kostka spadne mimo testovací krabici.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvořit videomanuál správné administrace BBT

podle nového manuálu. Proto byla získána videodokumentace na dvou zdravých osobách

a autorce této práce. Videomanuál byl pak vytvořen v programu Kdenlive a obsahuje základní

informace o testování, ukázku celého testování s dvěma možnostmi zadávání instrukcí

a ukázku situací, které v praxi mohou nastat s jejich správným vyhodnocením. Lze ho nalézt

v online kurzu Box and Block Test na portálu: https://kurzy.lf1.cuni.cz/.

Vedlejším cílem bylo určit výhody a nevýhody nového manuálu. Ty byly stanoveny

na základě otestování a natočení 19 pacientů po CMP v Rehabilitačním ústavu Kladruby.

Velikou výhodou byly jasné a přehledné instrukce v českém jazyce. Nevýhodou pak byla

např. absence norem BBT.

Klíčová slova: Box and Block Test, cévní mozková příhoda, testy manuální zručnosti,

ergoterapie, videomanuál
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Title: Pilot Usability Testing of the Box and Block Test in Occupational Therapy by People

after Stroke: Creating a Video Manual

Abstract:

Stroke often results in impaired upper limb function. Occupational therapists use

standardized tests to objectively assess hand dexterity. An example is Box and Block Test

(BBT), which assesses mainly fine and gross motor skills. The tested subject's task is

to sequentially move as many blocks as possible from one side of the test box over partition

to the other side using only the tested limb within one minute.

For this test, only working versions of Czech translations of instructions

by Mathiowetz et al. from 1985 were used in the Czech Republic. Therefore, in 2021

Rybářová et al. created Extended Czech Version of Manual for BBT with instructions

in Czech. It also contains new more detailed rules that should ensure greater objectivity

in the standardised implementation of BBT. According to these rules, it is possible

to evaluate, for example, the situation when block falls outside the test box.

The main goal of the bachelor thesis was to create video manual for correct

administration of BBT according to the new manual. Therefore, video documentation was

obtained using two healthy subjects as well as the author of this thesis. The video manual was

then created in Kdenlive program. It includes basic information about the testing,

demonstration of the entire testing including two options for entering instructions

and demonstration of some situations that can occur in real life in connection with their

correct evaluation. It can be found in Box and Block Test online course

on: https://kurzy.lf1.cuni.cz/.

A secondary goal of the thesis was to determine the advantages and disadvantages

of the new manual. These were determined by testing and filming 19 post­stroke patients

at Kladruby Rehabilitation Institute. The manual´s great advantage were clear and well

organized instructions in the Czech language. Its disadvantage, however, was, for example,

the absence of BBT norms.

Key words: Box and Block Test, Stroke, Manual Dexterity Tests, Occupational Therapy,

Video Manual
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1. ÚVOD
Ergoterapie je rehabilitační obor, který se snaží o dosažení co největší soběstačnosti

u osob s jakoukoliv disabilitou a tím jim zvýšit kvalitu života (Krivošíková, 2011). Osobami

s disabilitou mohou být např. pacienti po cévní mozkové příhodě. Jelikož u těchto pacientů

často dochází k narušení hybnosti jedné z horních končetin, využívají nejen ergoterapeuti

k hodnocení míry této poruchy různé standardizované testy. Ty lze využít i ke sledování

kvality nastavené terapie a to tak, že se pomocí těchto nástrojů zaznamená zlepšení

pacientova výkonu (Radomski a Latham, 2014).

Standardizované testy jsou hodnotící nástroje, které se vyznačují tím, že je jejich

hodnocení objektivní. Takovým nástrojem, který je standardizovaný a využívá se u pacientů

po cévní mozkové příhodě, je i Box and Block Test. Tento test slouží k testování horních

končetin a to hlavně jejich obratnosti. Skládá se z dřevěné testovací krabice rozdělené

uprostřed přepážkou. Na jedné straně krabice se nachází 150 dřevěných barevných kostek.

Úkolem testované osoby je přemístit co nejvíce kostek přes přepážku na druhou stranu

testovací krabice. Testují se obě horní končetiny a to vždy jedním zkušebním pokusem

trvajícím 15 sekund a třemi testovacími pokusy trvajícími jednu minutu (Rybářová et al.,

2021). Nejprve je otestována dominantní a poté nedominantní horní končetina. (Mathiowetz

et al., 1985)

Aby test mohl být spolehlivý, je nutné provádět jeho administraci pomocí

standardizovaných postupů (Radomski a Latham, 2014). Takovéto postupy byly u Box

and Block Testu popsané v normativní studii dle Mathiowetze et al. (1985). Tato studie

zahrnuje instrukce, se kterými je potřebné pacienta tímto testem testovat. V České republice

byly dosud využívány právě tyto instrukce, které byly dostupné pouze v originální anglické

verzi, a tak docházelo k jejich volnému překladu každým terapeutem zvlášť. Touto

skutečností byl narušen objektivní přístup terapeutů při testování, jelikož instrukce nebyly

zadávány jednotně. Z tohoto důvodu byla vytvořena Rybářovou et al. (2021) nová Česká

rozšířená verze manuálu pro Box and Block Test, která mj. obsahuje instrukce v českém

jazyce a je doplněna instrukcemi k provedení tří po sobě jdoucích pokusů na každé horní

končetině a také pravidly ke správné administraci a vyhodnocení výsledků.

Jako hlavní cíl této bakalářské práce bylo stanoveno vytvořit videomanuál správné

administrace podle nové verze manuálu. Ten má sloužit terapeutům v České republice, aby

se naučili s novým manuálem správně zacházet a jejich přístup při testování Box and Block

Testem byl co nejvíce objektivní. Videomanuál byl vytvořen na podkladě získané
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videodokumentace na dvou zdravých osobách a autorce této práce na Klinice rehabilitačního

lékařství 1. LF UK a VFN pod vedením vedoucí této práce, ergoterapeutkou Mgr. Kateřinou

Rybářovou.

Vedlejším cílem této práce bylo vyzkoušet novou Českou rozšířenou verzi manuálu

pro Box and Block Test v praxi, a podle poznatků z testování zhodnotit jeho výhody

a nevýhody. Proto bylo otestováno s využitím nového manuálu a u toho natočeno celkem 19

pacientů po cévní mozkové příhodě v Rehabilitačním ústavu Kladruby. Výhody a nevýhody

byly určeny ze získaných poznámek z tohoto testování, zpětné analýzy videodokumentace,

z pozorování a rozhovoru s pacienty a dále z vlastních zkušeností autorky této práce

z testování.

Z testování pacientů byly zaznamenány i situace, které se při testování mohou dít

a které lze obtížně vyhodnotit. Tyto poznatky byly zakomponovány do plnění hlavního cíle

této bakalářské práce, tedy tvorby videomanuálu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Cévní mozková příhoda
Cévní mozková příhoda (dále jako CMP) neboli iktus je náhle vzniklé, akutní

poškození mozku, které je způsobeno poruchou mozkové cirkulace, a to buď v důsledku

ischemie (80 %), tedy ucpáním cévy, nebo hemoragie (20 %), prasknutím cévy s následným

krvácením. Vlivem CMP tak mozkové buňky ztrácí přívod kyslíku a živin, dochází k hypoxii

a následné nekróze nebo přechodnému poškození funkce mozkové tkáně. Takové poškození

mozku bývá zpravidla ložiskové, někdy ovšem i globální. (Ambler, 2011; WHO, 2004)


[…]


Jméno pacienta:

Datum narození:

Pacient byl zařazen pod číslem:

1. Já níže podepsaný (a) souhlasím s mou účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně

zpracovány. Je mi více než 18 let a jsem svéprávný/svéprávná.
2. Prodělal (a) jsem cévní mozkovou příhodu. Mým mateřským jazykem je čeština. Jsem

pacientem/pacientkou Rehabilitačního ústavu Kladruby.
3. Byl (a) jsem podrobně a srozumitelně informován (a) o cíli BP a jejích postupech, a o

tom, co se ode mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.
4. Porozuměl (a) jsem tomu, že svou účast v BP mohu kdykoliv přerušit či odstoupit, aniž

by to jakkoliv ovlivnilo průběh mého dalšího léčení. Moje účast při tvorbě BP je

dobrovolná.
5. Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně.

Souhlasím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.
6. Souhlasím s tím, že během testování bude pořízen videozáznam mé osoby. Videozáznam

bude upraven tak, abych z něj nemohl (a) být identifikován (a). Beru na vědomí, že tento

videozáznam bude využit ke zpracování videomanuálu, podle kterého se další terapeuti

naučí správně provádět i vyhodnocovat tento test.
7. S mou spoluprací při tvorbě BP není spojeno poskytnutí žádné odměny.
8. Převzal (a) jsem podepsaný a datem opatřený stejnopis tohoto informovaného souhlasu a

informační list pro probanda (testovaného).

Podpis pacienta: Podpis autora BP:

Datum: Datum:
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8.3. Vzor Informovaného souhlasu pro zdravé osoby

Informovaný souhlas

Název bakalářské práce (dále jen BP): Pilotní testování využitelnosti Box and Block Testu

v ergoterapii u osob po cévní mozkové příhodě: vytvoření videomanuálu

Popis BP: Hlavním cílem mé BP je vytvořit videomanuál správné administrace Box and

Block Testu podle nově vytvořené české verze rozšířeného manuálu pro tento test. Díky němu

se další terapeuti naučí test správně provádět i vyhodnocovat. Budou pak moci objektivně

hodnotit, jak se jejich pacienti na rehabilitaci postupně zlepšují.

Jméno probanda:

Datum narození:

Proband byl zařazen pod číslem:

1. Já níže podepsaný (a) souhlasím s mou účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně

zpracovány. Je mi více než 18 let a jsem svéprávný/svéprávná.
2. Jsem zdravý (a). Mým mateřským jazykem je čeština.
3. Byl (a) jsem podrobně a srozumitelně informován (a) o cíli BP a jejích postupech, a o

tom, co se ode mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.
4. Porozuměl (a) jsem tomu, že svou účast v BP mohu kdykoliv přerušit či odstoupit. Moje

účast při tvorbě BP je dobrovolná.
5. Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně.

Souhlasím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.
6. Souhlasím s tím, že během testování bude pořízen videozáznam mé osoby, ze kterého

bude možné mou osobu identifikovat. Beru na vědomí, že tento videozáznam bude využit

ke zpracování videomanuálu, podle kterého se další terapeuti naučí správně provádět i

vyhodnocovat tento test.
7. S mou spoluprací při tvorbě BP není spojeno poskytnutí žádné odměny.
8. Převzal (a) jsem podepsaný a datem opatřený stejnopis tohoto informovaného souhlasu a

informační list pro probanda (testovaného).

Podpis probanda: Podpis autora BP:

Datum: Datum:
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8.4. Odkaz na videomanuál k nově vytvořené a doplněné české verzi

manuálu pro Box and Block Test
Hlavním výsledkem této bakalářské práce je Videomanuál k České rozšířené verzi

manuálu pro Box and Block Test (BBT).

Tato příloha je zatím zpřístupněna zdarma pouze členům České asociace ergoterapeutů

(ČAE). Důvodem k tomuto kroku je zvýšení zájmu ergoterapeutů o členství v této organizaci.

Celý videomanuál i jeho jednotlivé části jsou dostupné těmto členům v online kurzu na

portálu Univerzity Karlovy: https://kurzy.lf1.cuni.cz/.

K přihlášení do online kurzu je nutné provést tyto kroky:

1. Zaregistrovat se do portálu: https://kurzy.lf1.cuni.cz/ prostřednictvím

libovolného soukromého e­mailu nebo s využitím přístupových údajů

využívaných v rámci Univerzity Karlovy (studenti, zaměstnanci, absolventi

atd.)

2. Zažádat o zpřístupnění kurzu s videomanuálem pro BBT posláním e­mailu

ergoterapeutce, paní Mgr. Kateřině Rybářové (katerina.rybarova@lf1.cuni.cz),

kde žadatel čestně prohlásí, že je členem ČAE. Také zde uvede e­mail, přes

který se zaregistroval do portálu: https://kurzy.lf1.cuni.cz/.

3. Vyčkat na potvrzení o přijetí žádosti a zpřístupnění kurzu.

Po přijetí žadatele do kurzu bude možné se k videomanuálu dostat buď přímo přes

tento odkaz: https://kurzy.lf1.cuni.cz/course/view.php?id=64, nebo prostřednictvím přihlášení

do portálu: https://kurzy.lf1.cuni.cz/, kde je videomanuál umístěn v sekci „Moje kurzy“.

Podrobnosti o způsobu vytvoření účtu v portálu jsou uvedeny přímo na úvodní stránce

portálu https://kurzy.lf1.cuni.cz/.
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