Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUcíHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

| | |
|-------------------------|-------------|
| Studium: | bakalářské |
| Studijní program | Ergoterapie |
| Akademický rok: | 2021/2022 |

| | |
|--------------------------|---|
| Autor práce: | Magdaléna Poláková |
| Název práce: | Pilotní testování využitelnosti Box and Block Testu v ergoterapii u osob po cévní mozkové příhodě |
| Podtitul práce: | Vytvoření videomanuálu |
| Vedoucí práce: | Mgr. Kateřina Rybářová |
| Konzultant práce: | |
| Oponent práce: | Mgr. Zuzana Tichá, Ph.D. |

| | |
|---|----|
| Počet stran práce: | 75 |
| Počet stran teoretické části práce: | 28 |
| Počet stran praktické části práce: | 24 |
| Počet příloh: | 4 |
| Celkový počet bibliografických zdrojů: | 53 |

| Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|----------|----------|----------|----------|
| Formální úroveň zpracování práce | | | | |
| Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce | X | | | |
| Abstrakt a klíčová slova | X | | | |
| Dodržení rozsahu práce | X | | | |
| Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) | X | | | |
| Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) | X | | | |
| Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) | X | | | |
| Přehled problematiky | 1 | 2 | 3 | 4 |
| Výběr a vymezení tématu | X | | | |
| Výběr a zpracování bibliografických zdrojů | X | | | |
| Analýza a interpretace nastudované literatury | X | | | |
| Metodologie práce | 1 | 2 | 3 | 4 |
| Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce | X | | | |
| Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) | | X | | |
| Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) | X | | | |
| Diskuse, závěry a doporučení | 1 | 2 | 3 | 4 |
| Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků | X | | | |
| Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce | X | | | |
| Schopnost kritické analýzy zvolených postupů | X | | | |
| Formulace závěrů a doporučení | X | | | |

| Přístup studenta ke zpracování práce | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|----------|----------|----------|----------|
| Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce | | X | | |
| Schopnost samostatné práce | X | | | |

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

| Celkové hodnocení v daném kritériu: | |
|---|-----|
| (průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo) | |
| Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě. | |
| Formální úroveň zpracování práce | 1,0 |
| Přehled problematiky | 1,0 |
| Metodologie práce | 1,3 |
| Diskuse, závěry a doporučení | 1,0 |
| Přístup studenta ke zpracování práce | 1,5 |

| Klasifikační stupnice: | | | |
|-------------------------------|--------------------|--------------|------------------|
| Výborně | Velmi dobře | Dobře | Neprospěl |
| X | | | |

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

| Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce): |
|--|
| <p>Zpracovaná bakalářská práce čtenáře přehledně seznamuje s informacemi týkající se Box and Block Testu (BBT), včetně jeho různých mutací. Je zpracovaná přehledně, kapitoly jsou za sebou logicky řazeny. Výstupem práce je videomanuál pro správné provádění BBT, který je dostupný členům České asociace ergoterapeutů. Studentka si tento test vyzkoušela provést na zdravých probandech a následně i u celkem 19 pacientů po cévní mozkové příhodě.</p> <p>V praktické části bych pouze vytkla zbytečné oddělení kapitoly Postup realizace a Metody sběru dat, kde se informace týkající se metodologie zbytečně opakují. V kapitole výsledky je podrobně popsán obsah vypracovaného videomanuálu i adekvátní výhody a nevýhody provádění BBT v praxi. Vypracovaný videomanuál pro BBT považuji za velmi užitečný a přínosný pro praxi ergoterapeutů v ČR.</p> |

| Otázky a připomínky k obhajobě: |
|---|
| <p>Lišily se nějak výrazně výsledky jednotlivých pokusů dominantních a nedominantních horních končetin Vámi otestovaných pacientů po cévní mozkové příhodě? Myslíte si, že by u této cílové skupiny mohlo stačit provádět vždy jeden zkušební a jeden testovací pokus pro každou končetinu?</p> |

Datum: 21.8.2022

Podpis: